

**Lucrări de amenajare a troturelor la
cimitirul nou din s.Dubăsarii Vechi,
rl.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Reparatii, Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 427 287,41 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	15,80	918,858	14 517,964
2	Tr11AA01 E3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	25,28	56,76	1 434,893
3	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	25,28	22,90	578,90
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,16	252,525	40,404
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (sol vegetal)	100 m3	0,43	2 583,765	1 111,019
6	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	0,43	2 753,851	1 184,156

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	43,08	22,90	986,55
		<i>Total</i>	Lei			19 853,886
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				19 853,886 14 668,26
		2. Lucrari de amenajare				
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (pentru borduri)	m3	10,74	193,363	2 076,716
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,31	1 494,142	6 439,752
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	43,10	72,94	3 143,714
11	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (sub bordure)	m3	8,055	920,309	7 413,087
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	358,00	158,81	56 854,155
13	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 fr. 8-32 mm la trotuare	m2	395,00	117,879	46 562,198
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din pavaj color vibro-presat cu grosimea 40 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	395,00	331,095	130 782,713

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		<i>Total</i>	Lei			253 272,335
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				253 272,335 59 658,583

		Total	Lei	273 126,26
		Asigurari sociale si medicale	24 %	17 838,44
		Cheltuieli de transport	7 %	13 033,28
		Total		303 997,98
		Cheltuieli de regie	10,5 %	31 919,79
		Total		335 917,77
		Beneficiu de deviz	6 %	20 155,07
		Total		356 072,84
		TVA	20 %	71 214,57
		Total deviz: Inclusiv salariu	427 287,41	

Intocmit

S.R.L. „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de amenajare a troturelor la
cimitirul nou din s.Dubăsarii Vechi,
rl.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1
Reparatii, Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 427 287,41 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	97,96	94,60	9 267,016
2.	7129020012800	Pavator	h-om	387,1225	94,60	36 621,789
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	151,3825	94,60	14 320,785
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	41,87	94,60	3 960,902
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,241	94,60	590,399
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	101,12	94,60	9 565,952
		Total manopera				74 326,85

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,5534	480,00	745,632
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	68,73	480,00	32 990,40
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	9,3281	480,00	4 477,488
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0006	480,00	0,288
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,074	483,33	519,096
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,975	483,33	954,577
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	15,01	483,33	7 254,783
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	365,16	2,54	927,506
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	632,00	2,54	1 605,28
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 214,00	2,54	13 243,56
11.	2661112800655	pavaj vibropresat 40 mm	m2	400,925	191,67	76 845,295
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	17,184	1 250,00	21 480,00
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	359,79	66,00	23 746,14
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,90	129,16	1 020,364
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,6678	19,90	351,589
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,39	19,90	27,661
		Total materiale de construcții				186 189,67

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,37	541,67	1 283,758
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	5,172	516,67	2 672,217
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,6674	516,67	861,496
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,767	516,67	2 979,636
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,0511	541,67	1 111,019
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,064	541,67	34,667
7.	2952270007403	Încarcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,2919	516,67	1 184,156
8.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	3,1309	500,00	1 565,45
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,2933	400,00	917,32
		Total utilaje de construcții				12 609,74

Total	Lei	273 126,2 6
Asigurări sociale și medicale	24 %	17 838,44
Cheltuieli de transport	7 %	13 033,28
Total		303 997,9 8
Cheltuieli de regie	10,5 %	31 919,79
Total		335 917,7 7
Beneficiu de deviz	6 %	20 155,07
Total		356 072,8 4
TVA	20 %	71 214,57

Total deviz:**427 287,4
1**

Intocmit

S.R.L. „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect : Lucrări de amenajare a troturilor la cimitirul nou din s.Dubăsarii Vechi, rl.Criuleni

Investitor : Primăria Dubăsarii Vechi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaie pina la 150 kg/mc	m3			918,858
	7123010010200	Betonist	h-om	6,20	94,60	586,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,65	94,60	250,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	19,90	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	541,67	81,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			14 517,964
2	Tr11AA01E3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe teren, in vagon, categoria 3	t			56,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	94,60	56,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 434,893
3	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t			22,90
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0458	500,00	22,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			578,90
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			252,525
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	480,00	1,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	541,67	216,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			40,404
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (sol vegetal)	100 m3			2 583,765
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	541,67	2 583,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 111,019
6	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			2 753,851
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,33	516,67	2 753,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 184,156
7	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t			22,90
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0458	500,00	22,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			986,55
		2. Lucrari de amenajare				
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (pentru borduri)	m3			193,363
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,92	94,60	193,36

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 076,716
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 494,142
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	19,90	19,90
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,20	516,67	620,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 439,752
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			72,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	19,90	1,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 143,714
11	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (sub bordure)	m3			920,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,65	94,60	156,09
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	480,00	92,57
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	480,00	555,86
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	19,90	2,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	516,67	106,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 413,087
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x200x80 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			158,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	94,60	17,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,54	2,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	483,33	1,45
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	66,00	66,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	19,90	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			56 854,155
13	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA30 fr. 8-32 mm la trotuare	m2			117,879
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	480,00	83,52
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	19,90	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	516,67	7,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	400,00	2,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			46 562,198
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din pavaj color vibro-presat cu grosimea 40 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			331,095
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	74,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,54	4,06
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,54	33,53
	2661112800655	pavaj vibropresat 40 mm	m2	1,015	191,67	194,55

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	483,33	2,42
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	483,33	18,37
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	129,16	2,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			130 782,713

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. „Crisdam Construct”
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria Dubăsarii Vechi
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.